


JAN OLĘDZKI 

Sesja nt. naziemnych badań środowiska geograficznego 
polskich poligonów teledetekcyjnych w ramach 
programu Interkosmos 

W dniu 17 stycznia 1979 r. w Klubie Międzynarodowej Prasy i Książki „Ruch" 
odbyła się sesja na temat: „Wyników badań naziemnych towarzyszących ekspe-
rymentowi teledetekcyjnemu Interkosmos - Telefoto 78" zorganizowana przez Wy-
dział Geografii t Studiów Regionalnych UW i Zarząd Towarzystwa Naukowego 
Płockiego. 

W czasie sesji wygłoszono następujące referaty: 
1. Poligon teledetekcyjny Płock—Murzynoico na tle środowiska geograficznego 

przedstawionego na obrazach z Landsata (dr Jan R. Olędzki). 
2. Sytuacja meteorologiczna na poligonie Płock w czasie trwania eksperymentu 

(dr Jerzy Boryczka). 
3. Obserwacje hydro-meteorologiczne przed i w czasie eksperymentu na poligo-

nie Mosina (mgr Andrzej Kijowski). 
4. Charakterystyka hydrograficzna i hydrologiczna poligonu Płock (mgr Elżbieta 

Bajkiewicz-Grabowska, Alicja Spólny). 
5. Sytuacja wilgotnościowa w wierzchniej warstwie gleby na poligonie Płock 

w trakcie eksperymentu (mgr Kwa Gróżewska). 
6. Ogólna charakterystyka geograficzna poligonu teledetekcyjnego „Środa Ślą-

ska" (doc. dr Jerzy Tomaszewski). 
7. Użytkowanie ziemi na poligonie Płock i struktura zasiewów na wybranych 

obszarach testowych (mgr Krzysztof Wożniak). 
S. Kartou'anie xiżytkowania ziemi na poligonie „Mosina" (mgr Andrzej Miz-

gajski). 
9. Ocena stanu roślin i obserwacje geologiczne na poligonie „Mosina" (dr Leon 

Kozacki). 
Redakcja „Notatek Płockich" przedstawia poniżej dwa opracowania z tej sesji. 

KOLEGIUM REDAKCYJNE 

W dniu 17 stycznia 1979 roku odbyło się 
w Płocku seminar ium robocze poświęcone 
wstępnemu przedstawieniu wyników badań 
naziemnych środowiska geograficznego, pro-
wadzonych na terenie polskich poligonów te-
ledetekcyjnych w ramach programu Interkos-
mosu, związanych między innymi z lotem sa-
te l i ta rnym płk M. Hermaszewskiego „realizu-
jącego na pokładzie stacji orbi ta lnej „Salut -

program „Ziemia". 
Organizatorami sesji były Komisja Fotoin-

te rpre tac j i Polskiego Towarzys twa Geograficz-
nego, Towarzystwo Naukowe Płockie oraz 
Wydział Geografii i Studiów Regionalnych 
Uniwersyte tu Warszawskiego. W sesji wzięło 
udział 39 osób w t y m przedstawiciele Ins tytu-
tu Geodezji i Kar tograf i i GUGiK oraz wielu 
ins tytucj i z Płocka. 

Lot polskiego kosmonauty oraz inne badania 
kosmiczne prowadzone przez polskich naukow-
ców możliwe są dzięki współpracy k ra jów 
R W P G w ramach programu Interkosmos. Po-
czątki t e j współpracy sięgają roku 1967. W la-

tach 1969—1977 wystrzelonych zostało 16 sa-
telitów z serii „Interkosmos". Służyły one 
głównie badaniom geofizycznym, a przede 
wszystkim słońca, jonosfery i magnetosfery. 

Badania środowiska geograficznego w ramach 
programu Interkosmos rozpoczęły się we wrześ-
niu 1976 roku, kiedy to odbył się lot s ta tku 
kosmicznego Scjuz 22 z kosmonautami W. By-
kowskim i W. Aksenowem. Na pokładzie 
Sojuza-22 zainstalowana była między innymi 
po raz pierwszy specjalna kamera do zdjęć 
wielospektralnych MKF-6, zbudowana przez 
specjalistów radzieckich i niemieckich z za-
kładów Carl Zeiss w Jenie — NRD. Wysoka 
orbita oraz znaczny zapas f i lmów pozwoliły 
na wykonanie zdjęć fotograficznych znacznych 
powierzchni Ziemi — głównie z obszarów ZSRR 
i NRD a także z obszaru Polski. Uzyskano ok. 
2.000 zdjęć w sześciu zakresach spek t rum 
elektromagnetycznego. Rozdzielczość tych 
zdjęć wynosi około 20 m. Wykonano je w r a -
mach eksperymentu „Raduga". Były to bada-
nia kompleksowe gdyż jednocześnie z wyko-
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i'ra:n* s di obrad. W pierwszym rzędnie od lewej członkowie Zarządu 
TNP: mgr Franciszek Dorobek — sekretarz generalny, dr wet. Tadeusz 

Chrostowski — wiceprezes i dr inż. Jakub Chojnacki — prezes 

nywaniem zdjęć sateli tarnych t rwały obserwa-
cje naziemne oraz fotografowanie z pokładów 
samolotów. Prace dotyczyły poligonów ba-
dawczych w NRD, Azerbejdżanie, pod Krasno-
jarskiem, na Dalekim Wschodzie oraz w do-
linie Fergany. 

Najmłodszym kierunkiem badań kosmicz-
nych jest teledetekcja powierzchni Ziemi, czyli 
badanie jej, re jes t rac ja obiektów z pewnej 
odległości. Dane uzyskiwane z pokładów sate-
litów oraz samolotów mogą być wykorzysty-
wane w wielu dziedzinach nauki i gospodarki, 
a zwłaszcza w rolnictwie i w geologii. Obecnie 
główny nacisk kładzie się na wypracowanie 
prawidłowej in terpretacj i danych te ledetekcyj-
nych, do czego niezbędne jest przeprowadze-
nie wielu badań porównawczych na różnych 
obszarach oraz z różnych poziomów: na-
ziemnego — lotniczego — satelitarnego. 

W Polsce badania takie zostały zapoczątko-
wane w roku 1977 na dwóch poligonach ba-
dawczych: Mosina koło Poznania oraz Środa 
Śląska koło Wrocławia. W roku 1978 do ba-
dań tych włączono na wniosek Pracowni Fo-
tointerpretacj i Geograficznej z Wydziału Geo-
grafi i i Studiów Regionalnych Uniwersyte tu 
Warszawskiego trzeci poligon „Płock". 

Badania te przewidywały dwa rodzaje prac. 
Wykonanie zdjęć z pokładu samolotu i sate-
lity „Salut-6" oraz pomiarów naziemnych na 
trzech wyżej wymienionych poligonach. Ca-
łość prac badawczych nazywanych „Ekspery-
ment-Telefoto 78" była f inansowana przez In-
s tytut Geodezji i Kartografi i GUGiK. 

W ramach seminar ium przedstawionych zo-
stało sześć refera tów. Dwa pierwsze miały 
charakter ogólny i dotyczyły zagadnień zwią-
zanych z widocznością powierzchni Ziemi na 
obrazach sate l i tarnych oraz przedstawiły w ge-
neralnych zarysach środowisko geograficzne 
poligonów Płock i Środa Śląska. 

Dr Jan R. Olędzki z Uniwersytetu War -
szawskiego w swoim wystąpieniu zwrócił uwa-
gę na trudności w szybkim przetwarzaniu i wy-
korzystaniu informacji dostarczonej przez 
urządzenia te ledetekcyjne instalowane na sa-
teli tach i samolotach. Trudności w prze twa-
rzaniu tych informacji wynikają z f ak tu , że 
rozwój technik pozyskiwania obrazów Ziemi 
znacznie wyprzedza możliwości ich in terpre-
tacji. Przyczyn takiego stanu należy szukać 
w trudnościach sprzęgnięcia w jeden system 
badawczy nowych technik teledetekcji z me-
todami badań t radycy jnych ma jącymi już wie-
lowiekową t radycję i ugruntowane osiągnię-
cia poznawcze. W celu wypracowania odpo-
wiednich metod in te rpre tacyjnych obrazów 
satel i tarnych prowadzi się odpowiednie bada-
nia testowe na specjalnie w tym celu w y t y -
powanych obszarach. Poprzez porównanie 
przestrzennego zróżnicowania poszczególnych 
elementów środowiska przyrodniczego z ich 
obrazami uzyskanymi różnymi technikami te-
ledetekcyjnymi dąży się do opracowania moż-
liwie pewnych metod fo to in terpre tacyjnych, 
które zapewniałyby odpowiednio wysoką wia-
rygodność odczytywanej na tych obrazach 
treści geograficznej. Obok t radycy jnych badań 
terenowych wykonu je się pomiary spekt rome-
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t ryczne jak również ocenia się możliwości w y -
korzystania poszczególnych technik te ledetek-
cy jnych . Badania tego typu prowadzi się na 
różnych obszarach ze względu na znaczne 
zróżnicowanie środowiska geograficznego, któ-
re uniemożliwia automatyczne przenoszenie 
metod in te rpre tacyjnych wypracowanych na 

j ednym obszarze na inne nieraz bardzo róż-
niące się i pod względem przyrodniczym i po-
lityczno-gospodarczym. 

Przedstawiono następnie charak te rys tykę fo-
to in terpre tacyjną f r a g m e n t u Polski środko-
wej w świetle analizy obrazów wielospektral -
nych (MSS) z sateli ty amerykańskiego LAND-
SAT. Mniej więcej w cen t rum tego obszaru 
z n a j d u j e się poligon te lede tekcyjny „Płock". 

W granicach badanego te renu zna jdują się 
nas tępujące jednostki f izyczno-geograficzne: 
północna część Równiny Kutnowskie j , wschod-
nia część Pojezierza Kujawskiego, Kotlina 
Płocka, zachodnia część Wysoczyzny Płońskiej , 
Wysoczyzną Płocka oraz południowa część Po-
jezierza Dobrzyńskiego. Stosunkowo znaczne 
zróżnicowanie środowiska geograficznego poz-
woliło z dużym stopniem prawdopodobieństwa 
ocenić wiarygodność przedstawionych na obra-
zach satel i tarnych, wykonanych z wysokości 
ok. 910 km, poszczególnych elementów tego śro-
dowiska. Scharakteryzowano również ilościowo 
czytelność na obrazach satel i tarnych takich 
e lementów pokrycia t e r enu jak: lasy, wody, 
osiedla, bagna, łąki, g run ty orne, drogi, kole-
je. Stwierdzono, że lasy na tym obszarze czy-
telne są w 100%, osiedla w 15,8%, łąki i bagna 
w 53,2%. Ze względu na niemożliwość odczy-
tania części łąk, obszarów zajętych przez 
osiedla oraz obszarów rolniczych procent od-
czytanych gruntów ornych jest zawężony 
0 około 3,7%. Bardzo słabo czytelne są ele-
menty liniowe. Cieki wodne możliwe są do 
zaobserwowania w 12,6%. W zasadził' niemoż-
liwe jest wyróżnienie wszelkiego rodzaju dróg 
kołowych, natomiast linie kolejowe czytelne 
są jedynie w 12,2%. 

Obrazy satel i tarne s twarzają również możli-
wość przedstawienia zjawisk dynamicznych 
a wśród nich stref zanieczyszczenia a tmosfe-
ry dymami przemysłowymi. Pióropusz dymu 
znad Mazowieckich Zakładów Petrochemicz-
nych w Płocku miał w dniu wykonania zdjęć 
2 l istopada 1973 roku zasięg około 28 km. 

W drugim referacie doc. dr hab. Edward 
Tomaszewski z Uniwersy te tu Wrocławskiego 
przedstawił zarys problematyki przyrodniczej 
1 gospodarczej poligonu te ledetekcyjnego Śro-
da Śląska. Na demonst rowanych mapach 
przedstawiono główne rysy s t ruk tu ry użytko-
wania ziemi. Jest to obszar o zdecydowanej 
przewadze gospodarstw wielkoprzestrzennych. 

Z kolei przedstawiono cztery r e fe ra ty do ty-
czące szczegółowych badań naziemnych pro-
wadzonych przez Uniwersyte t Warszawski 
na terenie poligonu „Płock". 

Dr J. Boryczka z Zakładu Klimatologii zre-
ferował badania meteorologiczne. Prowadzone 

one były w dniach 4—19 lipca 1978 roku 
w 13 punktach . Na pięciu punktach podsta-
wowych w Siecieniu, Brudzeniu Dużym, 
Cieślinie, Cierszewie i Murzynowie re jes t ro-
wano w sposób ciągły t empera tu rę powietrza 
i jego wilgotność na poziomie 1,5 m. Na 
wszystkich punktach obserwacyjnych prowa-
dzono pomiary gradientowe na poziomie 0,25 m 
i 1,5 m nad różnymi uprawami roślin. Ponad-
to mierzono prędkość wia t ru , notowano jego 
kierunek, stopień zachmurzenia, stan g run tu 
oraz dokonywano pomiarów ka ta te rmome-
trycznych. 

W badanym okresie przestrzenne zróżnico-
wanie t empe ra tu ry i wilgotności powietrza 
na te renie poligonu było niewielkie. Różnice 
średnich wartości t empe ra tu ry powietrza nie 
przekraczały 0,6°C a w przypadku wilgotności 
7% przy wilgotności względnej rzędu 70— 
—80%. W oparciu o wyniki pomiarów wyzna-
czono równania hiperpłaszczyzn regresj i t em-
pe ra tu ry i wilgotności powietrza względem 
współrzędnych geograficznych. Ot rzymane 
wzory in terpolacyjne umożliwiają wykonanie 
map izarytmicznych, które charak te ryzu ją 
przes t rzenny rozkład warunków termiczno-
-wilgotnościowych na badanym obszarze. 

Mgr Ewa Grużewska przedstawiła wyniki 
badań wilgotności wierzchnie j wars twy gleby 
do głębokości 30 cm. 

Badania te przeprowadzono w dniach 14—15. 
VIII.1978 r. i polegały one na pobraniu pró-
bek gleby z około 800 punktów, których roz-
mieszczenie uwarunkowane było z j edne j 
s t rony położeniem w miejscach cha rak te ry -
stycznych pod względem rzeźby, z drugie j 
zapewnia jących jednostajność rozkładu punk-
tów testowych, tak aby tworzyły one w mia-
rę regularną siatkę pokrywającą badany te-
ren. 

Uzyskane w trakcie badań próbki poddane 
zostały analizie l abora tory jne j : wyznaczono 
wilgotność wagową, ciężar objętościowy 
chwilowy, ciężar objętościowy rzeczywisty. 
Ot rzymane rezul ta ty pozwalają stwierdzić, iż 
w okresie badań około 70% przebadanej po-
wierzchni charakteryzowała się wilgotnością 
wagową 10—25%, około 30% powierzchni od-
znaczało się wilgotnością poniżej 10%, a w spo-
radycznych wypadkach zanotowano wilgotność 
przekraczającą 25%. 

Wyniki badań pozwalają na określenie za-
wartości wilgoci również w mil imetrach s łu-
pa wody. Jes t to szczególnie pożyteczna bez-
względna miara zasobności w wodę próch-
nicznej w a r s t w y gleby, pozwalająca wniosko-
wać w jakim stopniu w a r u n k i wilgotnościowe 
sprzyja ją wzrostowi roślin. Wilgotność t e j 
wars twy gleby ma również decydujący wpływ 
na jakość obrazu fotograficznego zdjęć lotni-
czych i ich późniejszą interpretację . 

Mgr Bajkiewicz-Grabowska z Zakładu H y -
drologii UW przedstawiła wynik i badań h y -
drograf icznych. Badania te zmierzały do opra-
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Referat wygłasza wybitny polski specjalista z Instytutu Geografii Uniwer-
sytetu Wrocławskiego im. R. Bieruta — doc. dr F.dward Tomaszewski 

cowania mapy hydrograf icznej i hydroizobat. 
Mapa hydrograficzna została opracowana na 
podstawie archiwalnych zdjęć lotniczych. 
Przedstawiono na niej takie obiekty hydro-
graficzne jak cieki stałe i okresowe, zbiorni-
ki wód stojących oraz mokradła stałe i okre-
sowe. 

Mapa hydroizobat wykonana została w opar-
ciu o mapę hydrograficzną oraz wyniki po-
miarów terenowych 1.132 s tudni gospodar-
skich w dniach 27—29 VI 1978 roku. Na ma-
pie zastosowano następujące cięcie hydroizo-
bat: 0-1, 1-2, 2-3, 3-4, 4-5, 5-10 i powyżej 10 m. 
W wyniku analizy powyższych map s twier-
dzono, iż najczęściej wody gruntowe wystę-
pują na głębokości 1—2 m — 47% zbadanych 
studni, oraz na głębokości 2—3 m — 29% przy-
padków. Najgłębiej pierwszy poziom wodo-
nośny wys tępuje w obrębie skarpy wiślanej , 
skarpy Skrwy, a także na terenie wysoczyzny. 

Ostatnim re fe ra tem sesji było wystąpienie 
mgr. K. Wożniaka z Pracowni Foto in terpre ta-
cji Geograficznej UW. Omówił on prace pro-
wadzone nad sporządzeniem mapy użytkowa-
nia ziemi oraz s t r uk tu ry zasiewów poligonu 
te ledetekcyjnego „Płock"'. Na terenie poligo-
nu o powierzchni 175 km2 wydzielono cztery 
pola testowe obe jmujące części g run tów wsi 
Brudzeń Duży, Siecień, Bożewo i Sikórz sta-
nowiące około 20% powierzchni badanego ob-
szaru. Na polach testowych prowadzono 
w oparciu o archiwalne zdjęcia lotnicze, co 
stanowiło pewne ut rudnienie w pracy, inwen-
taryzację podstawowych typów użytków ta-
kich jak lasy, wśród których wyróżniono drze-
wostany liściaste i iglaste zarośla; te reny za-
budowane, boiska i place, cieki wodne, zbior-
niki, tereny podmokłe oraz g r u n t y orne. 
Wśród tych ostatnich oznaczono wszystkie 

rodzaje upraw występujących na badanym te-
renie, a więc żyto, pszenicę, jęczmień, owies, 
kukurydzę, rzepak, grykę, ziemniaki, buraki 
cukrowe, warzywa — ogólnie oraz kapustę, 
marchew, cebulę, brukiew, mak, groch, szpi-
nak, pomidory. Wśród użytków zielonych wy-
różniono łąki, pastwiska, koniczynę, saradelę, 
lucernę, wykę. Oznaczono także sady, ogrody 
z krzewami owocowymi, oranki, ugory i nie-
użytki. Określono także stopień wzrostu po-
szczególnych upraw w czterech klasach, sto-
pień zachwaszczenia, wyłożenie zbóż oraz ich 
stan zdrowotny. 

W trakcie dyskusj i oceniono przeprowadzo-
ne prace wskazując często na ich praktyczny 
aspekt, zwłaszcza w zakresie wilgotności g run-
tu. Badania wykazały między innymi potrze-
bę renowacji urządzeń melioracyjnych. Peł-
niejsze wykorzystanie wyników badań będzie 
jednak możliwe po ich pe łnym opracowaniu, 
a zwłaszcza zinterpretowaniu aktualnych, wy-
konanych latem 1978 roku zdjęć lotniczych. 
Możliwe będzie wówczas prowadzenie badań 
mających przybliżyć stosowanie lotniczej i sa-
tel i tarnej teledetekcji w codziennej działalności 
praktycznej i naukowej. Przedstawione w t rak-
cie sesji prace dotyczące rozpoznania na-
ziemnych wybranych elementów środowiska 
geograficznego miały głównie na celu zgro-
madzenie danych do późniejszej in terpretacj i 
zdjęć lotniczych i satel i tarnych, głównie pod 
ką t em wypracowania szybkich te ledetekcyj-
nych metod oceny aktualnego stanu produk-
cji rolnej , co jest niezbędne do właściwego 
prognozowania je j rozwoju. 

Obok celów praktycznych zebrane zostały 
dane pozwalające na wypracowanie doskonal-
szych te ledetekcyjnych metod badania środo-
wiska geograficznego. 
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